
COMUNE DI VALLI DEL PASUBIO 
ISTITUZIONE CASA DI RIPOSO “A. PENASA” 

 

N° 31  del  Registro                                                           Valli del Pasubio,   12/04/2024 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

 

OGGETTO:  ACQUISTO NEGOZIATO DI SERVIZI TELEFONICI - 

APPROVAZIONE E PUBBLICAZIONE RDO 

CIG B13D14382C 

IL DIRETTORE 
 

Dato atto che :  

• - l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, prescrive che la stipula dei contratti debba essere preceduta 

da apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto intende perseguire, 

l’oggetto del contratto, la sua forma e clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 

contraente e le ragioni che ne sono alla base;  

• - l’art. 11 del D.Lgs. 163/2006, prevede al comma 2 che, prima dell’avvio del procedimento 

di affidamento dei contratti pubblici, le Amministrazioni aggiudicatrici decretano o 

determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi 

essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

• - che il D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con L. 135/2012, all’art. 1 prevede l’obbligo per 

le pubbliche amministrazioni di provvedere all’approvvigionamento attraverso gli strumenti 

di acquisto messi a disposizione dalla Consip S.p.A.;  

• - che l’art. 328 del DPR n. 207/2010 (regolamento attuazione codice contratti pubblici) 

prevede che, in assenza di apposita convenzione Consip, le stazioni appaltanti possono 

effettuare acquisti di beni e servizi sotto soglia attraverso un confronto concorrenziale delle 

offerte pubblicate all’interno del mercato elettronico (M.E.P.A.) o delle offerte ricevute sulla 

base di una richiesta di offerta rivolta ai fornitori abilitati;  
 

VISTI:  

• la deliberazione di Consiglio di Amministrazione NR 25 del 28/11/2023, esecutiva ai sensi 

di legge, avente ad oggetto l’approvazione del DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE (DUP) 2024-2026”;  

• la deliberazione di Consiglio Consiglio di Amministrazione NR 26 del 28/11/2023, 

esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto l’approvazione del BILANCIO DI 

PREVISIONE 2024/2026 e relativi allegati;  

 

CONSIDERATO CHE: 

1. attualmente le linee telefoniche sono tutte di TIM; 

2. che si intende passare a Vodafone anche per migliorare la rete dati che attualmente 

accusa una lentezza dovuta alla scarsa capacità del servizio di mantenere i 

collegamenti internet ; 

3. si intende potenziare la rete per poter accedere più agevolmente alle piattaforme della 

PA e al programma di contabilità SICRA;  

4. che una linea analogica di emergenza con numerazione 0445/630515 con terminale 

in ambulatorio va mantenuta e non può essere passata ad altro esercente il servizio 

perché via cavo; 



 

CONSIDERATO CHE con la presente si approva: 

o PROCEDURA: Affidamento mediante RDO in MEPA previa indagine di mercato ai sensi dell’ art. 50 

comma 1 lettera a) del D. Lgs. 36/2023 ; 

o OGGETTO: Il servizio ha per oggetto; “utenze telefoniche e linee dati”; 

o  L’importo ANNUO posto a base di gara è di Euro 8.400,00 (ottomilaquattrocento/00) oltre IVA e 

contributi di legge.  CIG   B13D14382C 

o DURATA: Il contratto di appalto del servizio oggetto del presente disciplinare avrà durata di anni 2 - 

DUE - dall’aggiudicazione; 

o CRITERI DI AGGIUDICAZIONE: affidamento diretto. 

 

DATO ATTO CHE la presente è conforme alle norme legislative e tecniche che regolamentano la 

materia, allo Statuto e ai regolamenti vigenti dell’Ente, nonché alla regolarità e correttezza 

dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 49 del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 

267;  

 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D. L. n. 78/2009, convertito con modificazioni dalla L. n. 

102/2009, che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del 

presente provvedimento, in base alla situazione del bilancio alla data odierna, è compatibile con i 

relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;  

 

VISTI: 

– il testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con d. lgs. N° 267 del 

18/8/2000, ed in particolare gli artt. 107 e 192; 

– il D.P.R. n° 207/2010 Regolamento di attuazione del Codice dei Contratti ed in particolare 

l'art. 328 che fissa le regole di funzionamento del Mercato elettronico; 

Tutto ciò considerato 

DETERMINA 

Per le motivazioni riportate nella premessa narrativa che costituisce parte integrante e sostanziale 

del presente dispositivo:  

1. DI APPROVARE l’ allegata RDO parte integrante e sostanziale del presente atto;  

2. Di registrare la spesa complessiva € 10.248,00 IVA inclusa sul capitolo 12031.03.0012 

spese telefoniche per i servizi in allegato descritti; 

3. di impegnare per la spesa presunta al capitolo nr. 12031.03.0012 “Spese Telefoniche” per € 

2.562,00 (IVA inclusa) a carico del bilancio 2024 e per € 5.124,00 a carico del bilancio 2025 

che verrà dotato della necessaria disponibilità e € 2.562,00 a carico del bilancio 2026 che 

verrà dotato della necessaria disponibilità; 

4. DI DISPORRE la pubblicazione e all’Albo Pretorio on line e sul sito dell’Istituzione Casa di 

Riposo A. Penasa. 

                                                                                                IL DIRETTORE 

                                                                                         CAVION dr.ssa Barbara 

 


